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CONFERINȚA „EVALUAREA PENTRU RAPORTARE
FINANCIARĂ ȘI PENTRU IMPOZITARE” -
BUCUREȘTI, 22 FEBRUARIE 2023

Am fost gazdele Conferinței „ Evaluarea pentru raportare financiară și
pentru impozitare ”, la București, în 22 februarie.

Speakerii acestei ediții au fost:

Radu TIMBUȘ - Președinte ANEVAR | Director EVAL
TRANSILVANIA CONSULTING S.R.L.

Adrian VASCU - Preşedinte al Comisiei de calificare şi atestare
profesională | Președinte ANEVAR 2008-2009 și 2014-2015 |
Senior Partner VERIDIO S.R.L.

Sorin PETRE - Președinte ANEVAR 2020-2021| Partner
PricewaterhouseCoopers

Filip STOICA - Președinte ANEVAR 2010-2011 | Director ELF
EXPERT SRL

Daniel MANAŢE - Preşedinte ANEVAR 2016-2017 | Președinte
Comisia de Etică și Disciplină ANEVAR

Ioan BERCU - Lector ANEVAR | Director General NEOCONSULT
VALUATION SRL

Detalii, aici.

ADUNĂRILE GENERALE ALE FILIALELOR ANEVAR -
2-10 MARTIE 2023

Adunările general e ale celor 8 filiale ale Asociației Naționale a
Evaluatorilor Autorizați din România se organizează la distanță la
următoarele date:

FILIALA VEST : 2 martie 2023, ora 09:00

FILIALA SUD-EST : 2 martie 2023, ora 13:00

FILIALA SUD-VEST : 6 martie 2023, ora 13:00

FILIALA CENTRU : 7 martie 2023, ora 09:00

FILIALA BUCUREȘTI : 7 martie 2023, ora 13:00

FILIALA NORD-VEST : 9 martie 2023, ora 09:00

FILIALA NORD-EST : 9 martie 2023, ora 13:00

FILIALA SUD : 10 martie 2023, ora 09:00

Ordinea de zi a adunărilor generale ale filialelor este următoarea:

Aprobarea raportului de activitate a Consiliului Filialei pentru anul
2022

Prezentarea situațiilor financiare pentru anul 2022

Prezentarea programului de activitate și a proiectului de buget
pentru anul 2023

Alegerea delegaților care vor reprezenta filiala la Conferința
națională ANEVAR din 29 martie 2023

Diverse.

La adunările filialelor participă membrii titulari ai Asociației care au
domiciliul în circumscripţia teritorială a filialei, respectiv pe raza judeţelor în
care se organizează şi funcţionează filiala sau pe raza Municipiului
Bucureşti, după caz.

Adunările generale se desfășoară în mai multe etape, în conformitate cu
prevederile Hotărârii Consiliului director nr. 12/2023, după cum urmează:

Sesiunea de votare prezență

Verificarea cvorumului. În cazul în care până la ora 09:00, respectiv
până la ora 13:00 nu este înregistrată prezența a cel puțin jumătate
plus unu din numărul evaluatorilor autorizaţi cu drept de vot din
cadrul filialei, votul prezenței se continuă până la ora 10:00,
respectiv până la ora 14:00

Accesul membrilor filialei pe platforma pe zoom.us

Desemnarea unui evaluator autorizat de către președintele filialei,
din cadrul membrilor filialei, care va redacta procesul verbal al
adunării

Prezentarea raportului de activitate a Consiliului Filialei pentru anul
2022

Prezentarea situațiilor financiare pentru anul 2022

Prezentarea programului de activitate și a proiectului de buget
pentru anul 2023

Sesiunea de votare pentru raportul de activitate a Consiliului Filialei
pentru anul 2022, situațiile financiare pentru anul 2022, programul
de activitate și proiectul de buget pentru anul 2023

Autopropunerea membrilor prezenți pentru a fi aleși delegați, care
vor reprezenta filiala la Conferința națională ANEVAR din data de
29 martie 2023; această acțiune se realizează de către membrii
prezenți (înregistrați pe formular), pe un formular dedicat și
disponibil în timpul adunării, precum și prin intermediul platformei
zoom.us, prin exprimarea verbală a autopropunerii

Anunțarea rezultatului votului pentru raportul de activitate a
Consiliului Filialei pentru anul 2022, situațiile financiare pentru anul
2022, programul de activitate și proiectul de buget pentru anul 2023

Sesiunea de votare pentru delegații care vor reprezenta filiala la
Conferința națională ANEVAR

Anunțarea rezultatului votului pentru delegații care vor reprezenta
filiala la Conferința națională ANEVAR.

MODIFICAREA COR (CLASIFICAREA OCUPAȚIILOR
DIN ROMÂNIA) CU PRIVIRE LA PROFESIA DE
EVALUATOR AUTORIZAT

În data de 16 februarie 2023 a fost publicat, în Monitorul Oficial, Partea I
nr.135, Ordinul nr. 42/8/2023 privind modificarea şi completarea
Clasificării ocupaţiilor din România - nivel de ocupaţie (şase caractere),
aprobată prin Ordinul ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale şi al
preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 1.832/856/2011.

Prin acest Ordin, sintagmele „expert evaluator de întreprinderi”, „expert
evaluator de proprietăți imobiliare”, „expert evaluator de bunuri mobile”și
„expert evaluator de active financiare” au fost înlocuite cu sintagma
„evaluator autorizat”, astfel cum aceasta este prevăzută în Ordonanța
Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării
bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările și
completările ulterioare.

Conform Ordonanței Guvernului nr. 24/2011, aceste sintagme reprezintă
denumirile specializărilor din cadrul profesiei de evaluator autorizat și nu
denumesc ocupații distincte.

Astfel, denumirea de „EVALUATOR AUTORIZAT”, care reunește toate
specializările de mai sus, va păstra COD 241251 în grupa de bază 2412
Specialiști consultanți în domeniul financiar și al investițiilor.

Prin urmare, începând cu data de 16 februarie 2023, dată la care a intratîn
vigoare Ordinul nr. 42/8/2023 privind modificarea şi completarea COR, se
impune modificarea codului COR din contractele individuale de
muncă care conțineau denumirile vechi și actualizarea acestuia
conform noului COR, fapt care nu presupune modificarea obligațiilor
profesionale specifice profesiei de evaluator autorizat, astfel cum este
aceasta reglementată prin Ordonanța Guvernului nr. 24/2011.

Conferința Codul Insolvenței – ORGANIZATOR:
ZIARUL Bursa

ANEVAR a fost reprezentată de Radu Timbuș, Președinte al Asociației, la
conferința „Codul insolvenței”, un eveniment cu tradiție, organizat de Ziarul
Bursa în data de 15 februarie.

Teme precum: Insolvența sistemică, Concordatul preventiv, Facilitățile
fiscale ca metode de redresare, Importanța evaluării activelor în procesul
de restructurare etc, au fost dezbătute în cadrul evenimentului, alături de
practicieni în insolvență, reprezentanți ai ANAF, ai Ministerului Justiției,
evaluatori, avocați și membri ai altor profesii.

O NOUĂ FORMĂ DE PREGĂTIRE CONTINUĂ -
MC2023 (SEMINAR DE ACTUALIZARE A
CUNOȘTINȚELOR ÎN DOMENIUL EVALUĂRII
BUNURILOR)

Începând cu anul acesta, membrii titulari ANEVAR au la dispoziție o nouă
formă de pregătire continuă - MC2023 (Seminar de actualizare a
cunoștințelor în domeniul evaluării bunurilor), care presupune
audierea parțială sau totală a cursului F087, în următoarele condiții:

Prin înscrierea la acest program, membrul titular dobândește
dreptul de a audia tot cursul de formare profesională din anul 2023
(Modulele I – V), cu recomandarea să participe la toate temele care
îl interesează în mod special, conform programului de curs.

Membrii titulari înscriși la acest program nu predau teme, nu susțin
teste, nu sunt implicați în alte activități pe parcursulcursului, drept
urmare NU dobândesc o specializare nouă.

Taxa de participare este de 1000 de lei și echivalează cu 20 de ore
de pregătire continuă, în urma promovării unui test. Atenție:
Abonamentul PP23 NU include opțiunea MC2023.

Absolvirea acestei forme de pregătire continuă se realizează prin
promovarea unui examen scris, pe specializarea pentru care
membrul optează (obligatoriu una dintre specializările deținute de
către acesta).

Examenul scris se susține online după finalizarea celor cinci
module ale cursului (în același an), constă într-un test grilă cu 60
de întrebări și 60 de minute timp de lucru și se promovează de
către cei care răspund la 70% din întrebări. La acest test se acordă
trei încercări.

Program curs

Înscriere: resurse.anevar.ro, secțiunea Pregătire Profesională –
Formulare de înscriere – MC2023 (Seminar de actualizare a cunoștințelor
în domeniul evaluării bunurilor)

EVENIMENTE VIITOARE

Notați în agendă și urmăriți startul înscrierilor
pentru:

Evenimentele anului 2023!

Conferința națională – 29 martie

Evaluarea pentru piaţa de capital din România – 17 mai

Statistica în evaluarea proprietăţilor – 10 iunie

Ziua Evaluatorului – 8 septembrie

Evaluarea proprietăţilor din agricultură, silvicultură și industria alimentară –
14 octombrie, Craiova

Întâlnirea anuală a membrilor corporativi – 8-10 decembrie

Conferința națională – 14-15 decembrie

Schimbul permanent de cunoștințe profesionale reprezintă o componentă
de bază a excelenței în activitatea profesională. Cu atât mai mult cu cât
crizele recente au crescut gradul de incertitudine în toate domeniile, iar
singura modalitate de a rămâne conectat la realitățile economice fiind
accesul la informații provenite din surse sigure. Vă așteptăm la
conferințele noastre cu teme și speakeri de valoare!

Pentru detalii, urmăriți Newsletter-ul nostru, pagina de web –
www.anevar.ro și conturile oficiale de Social Media – Facebook,
LinkedIn, Twitter, Instagram, Youtube.

CONSULTAȚI PERIODIC SITE-UL OFICIULUI
NAȚIONAL PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA

SPĂLĂRII BANILOR (ONPCSB)!

Actele normative UE și ONU privind sancțiunile și măsurile
restrictive sunt accesibile pe site-ul ONPCSB, pe prima pagină ,
precum și la rubrica „ Sancțiuni Internaționale ”.

Aceste documente trebuie avute în vedere în contextul
măsurilor de cunoaștere a clientelei, pe care le aplicați conform
Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării
banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative.

POZIȚIA OFICIALĂ ANEVAR

Punctele de vedere oficiale ale Asociației cu privire la diverse
aspecte ce vizează profesia de evaluator pot fi consultate aici.

Newsletter-ul și în spațiul oficial ANEVAR de social media

Citiți Newsletter-ul nostru și în paginile oficiale ale ANEVAR de
Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram și YouTube. Conectați-vă
cu noi prin intermediul celor patru conturi de social media și veți primi
în timp real toate informațiile despre evenimentele și activitățile
Asociației!

Ne găsiți aici:

https://www.facebook.com/ANEVAR.oficial
https://twitter.com/AnevarRomania
https://www.linkedin.com/company/anevar
https://www.instagram.com/anevar_ro

Informatii de contact ANEVAR

Sediul central
Str. Scarlatescu nr. 7, sector 1, Bucuresti, 011158

Pentru informatii de contact privind filialele asociatiei, va rugam sa vizitati site-

ul nostru.

Despre Newsletter

Newsletter-ul ANEVAR este o publicatie

lunara in care va prezentam articole din

domeniul evaluarilor si noutati despre

organizatia noastra.

Daca doriti sa nu mai primiti acest

newsletter, va rugam sa urmati instructiunile

din pagina dupa ce dati click pe cuvantul

DEZABONARE.

Despre ANEVAR

ANEVAR a luat ființă în anul 1992, ca asociaţie profesională neguvernamentală, independentă, conform prevederilor legale în

vigoare la acea dată, iar în anul 2011 profesia de evaluator autorizat a fost reglementată prin Ordonanța Guvernului României nr.

24/2011 privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, ANEVAR fiind

constituită ca organizație profesională de utilitate publică, fără scop patrimonial, din care fac parte evaluatorii autorizați care

dobândesc această calitate, în condițiile prevăzute de actul normativ mai sus menționat.

Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizați din România are drept scop organizarea, coordonarea și autorizarea exercitării

profesiei de evaluator autorizat în România, reprezentarea și protejarea intereselor profesionale ale membrilor săi, asigurarea

exercitării independente a profesiei de evaluator autorizat cu respectarea deontologiei profesionale și a unui înalt nivel de

calificare profesională, precum și promovarea standardelor, metodelor și tehnicilor de evaluare în activitatea evaluatorilor

autorizați.

Pentru informatii suplimentare va rugam sa vizitati site-ul nostru www.anevar.ro
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